

## Заключение об оценке регулирующего воздействия

1.	<p>Вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта</p> <p>Вид, наименование проекта акта: постановление Правительства Свердловской области «О внесении изменений в Порядок взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы водоотведения населенных пунктов в Свердловской области, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 02.07.2015 № 571-ПП»</p> <p>Планируемый срок вступления в силу: <u>20.01.2016</u> (место для текстового описания)</p>
2.	<p>Сведения о разработчике проекта акта</p> <p>Субъект законодательной инициативы, государственный орган власти Свердловской области, разработавший проект акта (далее – разработчик): Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области</p> <p>Сведения об исполнительных органах государственной власти Свердловской области – соисполнителях:  (указывается наименование)</p> <p>Сведения о профильном органе, проводящем оценку регулирующего воздействия: Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области</p>
3.	<p>Срок проведения публичных консультаций: 20 дней</p> <p>Количество календарных дней: _____</p>
4.	<p>Способ направления участниками публичных консультаций своих мнений: направление по электронной почте</p> <p>Ф.И.О. исполнителя профильного органа: _ Рыбакова Диана Равильевна Должность: главный специалист отдела оперативного контроля и реагирования Тел: 343-312-00-12 (доб. 810) Адрес электронной почты: d.rybakova@egov66.ru Иной способ получения предложений: _____</p>
5.	<p>Степень регулирующего воздействия проекта акта</p> <p>Степень регулирующего воздействия проекта акта (высокая/средняя/низкая): средняя</p> <p>Обоснование отнесения проекта акта к определённой степени регулирующего воздействия: проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные законодательством обязанности для юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их установлению, а также положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных законодательством расходов юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности: изменение обязательств организаций по ранее установленным требованиям в постановлении Правительства Свердловской области от 02.07.2015 № 571-ПП «Об утверждении Порядка взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы водоотведения населенных пунктов в Свердловской области», изменение формулы расчета платы за сверхнормативный сброс сточных вод и загрязняющих веществ.</p>
6.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы</p>

	<p>6.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов её существования: Сброс сточных вод абонентами в централизованные системы водоотведения оказывает негативное воздействие на окружающую среду (водные объекты). Механизм взимания организацией водопроводно-канализационного хозяйства, осуществляющей прием сточных вод в централизованные системы водоотведения (далее – ЦСВ) и эксплуатирующей эти системы с последующим сбросом сточных вод в водные объекты и (или) на водосборные площади, с предприятий и организаций, отводящих сточные воды и загрязняющие вещества в ЦСВ населенных пунктов платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в ЦСВ не предусматривает взимание платы по отдельным категориям абонентов, для которых устанавливаются нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ.</p> <p>6.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: Негативное воздействие на водные объекты при сбросе абонентами сточных вод в централизованные системы водоотведения населенных пунктов.</p> <p>6.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на её решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: В 2015 году в законодательство в сфере водоснабжения внесены изменения, касающиеся компенсации ущерба, наносимого водным объектам при сбросе абонентами сточных вод в централизованные системы водоотведения населенных пунктов. В результате внесенных изменений до 01.01.2019 не начисляется плата за негативное воздействие категориям абонентов, для которых устанавливаются нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ с объемом сбросов свыше 200 куб. м/сутки.</p> <p>6.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: необходимо внесение изменений в действующий порядок взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 02.07.2015 № 571-ПП.</p>
	<p>6.5. Источники данных:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;</li> <li>2) постановление Правительства Российской Федерации от 14.10.2015 № 1101 «О внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации в сфере водоотведения»;</li> <li>3) постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;</li> <li>4) постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.1995 № 1310 (с изм. от 14.10.2015) «О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов».</li> </ol> <p>6.6. Иная информация о проблеме: отсутствует</p>
	<p>7. Анализ федерального, регионального опыта в соответствующих сферах деятельности</p>
	<p>7.1. Федеральный, региональный опыт в соответствующих сферах: в Российской Федерации субъектами принимаются нормативные правовые акты о порядках взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ, также устанавливающие меры экономического воздействия при сбросе сверхнормативных загрязнений в системы водоотведения.</p> <p>7.2. Источники данных: законодательство Российской Федерации, правовая система Консультант Плюс</p>
	<p>8. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Свердловской области, Правительства Свердловской области</p>

8.1. Цели предлагаемого регулирования:	8.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
Цель 1 Приведение законодательства субъекта в соответствие действующему законодательству Российской Федерации в сфере водоотведения	После внесения изменений в постановление Правительства Свердловской области от 02.07.2015 № 571-ПП
Цель 2 Определение мер экономического воздействия за ущерб, наносимый окружающей среде, в том числе за превышение нормативов сброса сточных вод и загрязняющих веществ	После внесения изменений в постановление Правительства Свердловской области от 02.07.2015 № 571-ПП
<p>8.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Свердловской области, Правительства Свердловской области:</p> <p>Реализация положений Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1995 № 1310 «О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов».</p>	
8.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует	
9.	Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы
<p>9.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов: внесение изменений в постановление Правительства Свердловской области от 02.07.2015 № 571-ПП «Об утверждении Порядка взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы водоотведения населенных пунктов в Свердловской области»: действие Порядка взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы водоотведения населенных пунктов в Свердловской области, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от 02.07.2015 № 571-ПП, распространяется на абонентов, в отношении которых устанавливаются нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов.</p>	
<p>9.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): Альтернативный вариант – оставление без изменений действующей редакции постановления Правительства Свердловской области от 02.07.2015 № 571-ПП, не позволит решить проблему негативного воздействия на окружающую среду категорий абонентов с объемом сбросов сточных вод более 200 куб. м/сутки при сбросе сточных вод в централизованные системы водоотведения населенных пунктов.</p>	
9.3. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствует	
10.	Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая федеральные органы государственной власти и органы государственной власти Свердловской области, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов с учётом информации, представленной в пояснительной записке
<p>10.1. Группа участников отношений: (описание группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности):</p> <p>10.1.1. Исполнительные органы государственной власти</p> <p>10.1.2 Органы местного самоуправления</p>	<p>10.2. Оценка количества участников отношений:</p> <p>На стадии разработки акта: 1; после введения предлагаемого регулирования: 1. На стадии разработки акта: 83;</p>

10.1.3 Организации, индивидуальные предприниматели, учреждения, осуществляющие прием сточных вод в централизованные системы водоотведения (организации водопроводно-канализационного хозяйства) и сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы водоотведения	после введения предлагаемого регулирования 83. На стадии разработки акта: 1500; после введения предлагаемого регулирования: 1500.	
10.3. Источники данных: Контроль за реализацией порядка возложен на один исполнительный орган государственной власти – Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области. В связи с отсутствием централизованных систем водоотведения не все муниципальные образования будут участниками планируемых отношений. Количество организаций определено исходя из статистических данных.		
11.	Новые функции, полномочия, обязанности и права исполнительных органов государственной власти Свердловской области и органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, или сведения об их изменении, а также порядок их реализации	
11.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав:	11.2. Порядок реализации:	11.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах:
Наименование органа: Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области		
Новые функции в связи с внесением изменений отсутствуют		
Наименование органа: Органы местного самоуправления в Свердловской области		
Новые функции в связи с внесением изменений отсутствуют		
12.	Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	
12.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права	12.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	12.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
Наименование органа: Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области		
Функция 1 Отсутствуют Функция 2...	Единовременные расходы в 2016 году отсутствуют (год возникновения):	
Функция 1 Функция 2...	Периодические расходы за период _____:	
Функция 1 Функция 2...	Возможные поступления за период _____:	
Итого единовременные расходы:		

Итого периодические расходы за год:		
Итого возможные поступления за год:		
12.4. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: отсутствуют		
12.5. Источники данных:		
Положение о Министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области		
13.	Новые обязанности или ограничения, выгода (преимущества) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ), а также порядок организации исполнения обязанностей и ограничений с учётом информации, представленной в пояснительной записке	
13.1. Группа участников отношений:	13.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ):	13.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений:
Организации, индивидуальные предприниматели, учреждения, осуществляющие прием сточных вод в централизованные системы водоотведения (организации водопроводно-канализационного хозяйства).	Увеличение объемов начисленной платы за сверхнормативный сброс сточных вод в централизованные системы водоотведения.	Обязанности не изменились. Порядок организации исполнения обязанностей указан в постановлении Правительства Свердловской области от 02.07.2015 № 571-ПП.
14.	Оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо с изменением содержания таких обязанностей или ограничений, а также выгоды (преимуществ) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанной с введением нового регулирования, с учётом информации, представленной в пояснительной записке	
14.1. Группа участников отношений:	14.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ):	14.3. Описание и оценка видов расходов, выгод (преимуществ):
Организации, индивидуальные предприниматели, учреждения, осуществляющие сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы водоотведения	Увеличение объемов начисленной платы за сверхнормативный сброс сточных вод в централизованные системы водоотведения.	Обязанности не изменились. Формулы расчета приведены в проекте постановления Правительства Свердловской области «О внесении изменений в Порядок взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы водоотведения населенных

		пунктов в Свердловской области, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области		
15.	Оценка влияния на конкурентную среду в регионе			
15.1.	отсутствует влияние на конкурентную среду в регионе			
15.2.	Источники данных: законодательство Российской Федерации			
16.	Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий			
16.1.	Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий:		16.2. Оценки вероятности наступления рисков:	
	Риск 1 Отсутствует возможность лабораторного контроля по всей протяженности канализационных коллекторов		Маловероятно	
	Риск 2 Несовпадение данных лабораторного контроля абонента и организации водопроводно-канализационного хозяйства		Вероятно	
17.	Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия			
17.1.	17.2.	17.3.	17.4.	17.5.
Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источник финансирования
Мероприятие 1 Информационные	До 01.01.2016	Информирование абонентов о начислении платы за сверхнормативный сброс и необходимость контроля за сбрасываемыми сточными водами в сети Интернет	0	отсутствует
18.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения			
18.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: 20.01.2016			
18.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:		Нет/Да (с указанием срока в днях с момента принятия проекта нормативного правового акта)	
18.3.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:		Нет/Да (с 09.07.2015)	
18.4.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:			

Для исключения возможности неначисления платы за негативное воздействие на окружающую среду крупным категориям абонентов с объемом сбросов свыше 200 куб. м/сутки				
19.	Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования			
19.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий:	19.2. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:	19.3. Степень контроля рисков:		
Риск 1. Отсутствие информирования Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области со стороны исполнителей порядка о применении изменений в порядок взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы водоотведения населенных пунктов в Свердловской области	Анализ поступающей от организаций водопроводно-канализационного хозяйства информации о применении предложенных изменений в порядок взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы водоотведения населенных пунктов в Свердловской области	средняя		
20.	Индикативные показатели, программы мониторинга достижения цели регулирования, иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования			
20.1. Цели предлагаемого регулирования	20.2. Индикативные показатели	20.3. Единицы измерения индикативных показателей	20.4. Целевые значения	20.5. Способы расчёта индикативных показателей
Цель 1 Приведение законодательств субъекта в соответствие действующему законодательству Российской Федерации в сфере водоотведения Цель 2. Определение мер экономического воздействия за ущерб, наносимый окружающей	Степень охвата начисления платы за негативное воздействие на окружающую среду при сбросе сточных вод в централизованные системы водоотведения населенных пунктов, С	%	0	$S = K_n / K_d$ , где: С – степень охвата начисления Количество организаций, которым; $K_n$ – количество абонентов, которым начислена плата за негативное воздействие, ед.; $K_d$ – количество абонентов, с которыми заключен договор водоотведения и который допустил сверхнормативный

среде, в том числе за превышение нормативов сброса сточных вод и загрязняющих веществ				сброс сточных вод в отчетный период, ед.
Цель 2...				
21. Оценка позитивных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирования: Позитивный эффект - соблюдение действующего законодательства в сфере водоотведения.				
22. Сведения о размещении уведомления о подготовке проекта акта (заполняется в случае, если по проекту акта проведена предварительная оценка регулирующего воздействия)				
22.1. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту акта: начало: «02» декабря 2015 года; окончание: «21» декабря 2015 года				
22.2. Сведения об организациях, извещённых о проведении публичных консультаций: О проведении публичных консультаций были извещены муниципальные образования, расположенные на территории Свердловской области (письма от 07.12.2015 № 11-01-81/8822, от 10.12.2015 № 01-01-71/22954)				
22.3. Иные сведения о проведении публичных консультаций: отсутствуют				
23. Сведения о проведении публичных консультаций				
23.1. Полный электронный адрес размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: <a href="http://ar.gov66.ru/article/konsultaciiso">http://ar.gov66.ru/article/konsultaciiso</a>				
23.2. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций: начало: «02» декабря 2015 г.; окончание: «21» декабря 2015 г.				
23.3. Сведения об организациях, извещённых о проведении публичных консультаций: О проведении публичных консультаций были извещены муниципальные образования, расположенные на территории Свердловской области (письма от 07.12.2015 № 11-01-81/8822, от 10.12.2015 № 01-01-71/22954)				
23.4. Сведения о структурных подразделениях профильного органа, рассмотревших предоставленные предложения: отдел оперативного контроля и реагирования Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области, тел. 343-312-00-12 (доб. 810)				
23.5. Иные сведения о проведении публичных консультаций: отсутствуют				
24. Выводы о целесообразности предлагаемого регулирования				



24.1. Оценка положительных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирования: Позитивный эффект - соблюдение действующего законодательства в сфере водоотведения.
24.2. Дополнительные сведения, позволяющие оценить обоснованность предлагаемого регулирования: отсутствуют
24.3. Источники данных: Законодательство Российской Федерации в сфере водоснабжения, система Консультант Плюс
24.4. Вывод о наличии либо об отсутствии в проекте акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации В проекте нормативного правового акта отсутствуют избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Приложение: Сводка предложений с указанием сведений об их учёте или причинах отклонения. (Указание (при наличии) на иные приложения).

Министр энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области

Н.Б. Смирнов  
(инициалы, фамилия)

23.12.2015

Дата



Подпись